
 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. 327 

Data di Registrazione 31/08/2022 

 

SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA 

AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 

L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI A FAVORE 

DELLA PRIMA INFANZIA DEL COMUNE DI ALSENO PER IL PERIODO DAL 

01/09/2022 AL 31/08/2025 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 36 

MESI. CIG: 9290970EFA. RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE 

DELLA DETERMINAZIONE N.322 DEL 30/08/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 322 del 30/08/2022 ad oggetto “Procedura telematica 

negoziata sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento in appalto della gestione dei servizi a favore della prima infanzia del comune di 

alseno per il periodo dal 01/09/2022 al 31/08/2025 con opzione di rinnovo per ulteriori 36 mesi. 

CIG: 9290970EFA. Presa d’atto dei verbali di gara e aggiudicazione provvisoria.” con la quale, fra 

le altre: 

1) si prendeva atto dei verbali, acquisiti agli atti, della procedura aperta, esperita dalla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 12/07/2022, 

verbale della seduta pubblica del 03/08/2022, verbale della seduta riservata del 03/08/2022, 

verbale della seduta pubblica del 03/08/2022) per l’affidamento in appalto della gestione dei 

servizi a favore della prima infanzia del Comune di Alseno per il periodo dal 01/09/2022 al 

31/08/2025, indetta con determinazione a contrattare n. 237 del 22/06/2022; 

2) si disponeva l’aggiudicazione del servizio in argomento all’impresa Aurora Domus Cooperativa 

Sociale - ONLUS”, (C.F/P.IVA 01520520345), con sede a Parma (PR), in via Giorgio Sidney 

Sonnino, 33/A, con un punteggio complessivo di 98,00 punti su 100 e che ha offerto un ribasso 

del 2,10%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 307.375,65 oltre IVA di legge, 

corrispondente ai seguenti prezzi  orari: 

- servizio educativo   € 23,50 (oltre iva di legge) 

- servizio ausiliario    € 18,60 (oltre iva di legge) 

- servizio coordinamento pedagogico € 23,50 (oltre iva di legge); 

 

PRESO ATTO che l’atto  sopracitato contiene un mero errore materiale di trascrizione, ovvero che 

il costo orario per il servizio di coordinamento indicato e pari a € 23,50 non corrisponde a quello 

effettivamente offerto e pari a € 29,37 (oltre Iva di legge); 

 

RITENUTO, pertanto, necessario rettificare la suddetta  determinazione prendendo atto del mero 

errore materiale posto in essere in sede di predisposizione della stessa, frutto di una svista 

determinanti una discrasia tra la manifestazione della volontà esternata negli atti e la volontà 

sostanziale dell’autorità emanante, obiettivamente rilevabile dall’atto medesimo e riconoscibile 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

come errore palese caratterizzato da particolare esiguità secondo un criterio di normalità, senza 

necessità di ricorrere ad un particolare sforzo valutativo e/o interpretativo, e presentandosi minima 

l’incidenza pregiudizievole sulla situazione giuridica dei destinatari dell’atto; 

 

ATTESO che la rettifica in oggetto non determina  alcuna variazione contabile e pertanto gli 

impegni di spesa già assunti con la propria determinazione n. 322 del 30/08/2022 rimangono 

invariati. 

 

VISTI: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

 la Legge 55/2019; 

 la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

 la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 

2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”); 

 la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

 lo Statuto dell'Ente; 

 

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2022, relativo 

all’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e comma 3, del D.Lgs.vo 267/2000 e 

s.m.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1) DI RETTIFICARE la propria determinazione n. 322 del 30/08/2022 relativamente all’errore 

materiale commesso, come riportato nel dispositivo e di seguito indicato: 

 l’importo orario contrattuale per il servizio di coordinamento pedagogico ammonta ad € 29,37 

(oltre iva di legge) e non ad  € 23,50 come erroneamente indicato; 

 

2) DI DARE ATTO che la rettifica in oggetto non determina  alcuna variazione contabile e pertanto 

gli impegni di spesa già assunti con la propria determinazione n. 322 del 30/08/2022 rimangono 

invariati e non si rende necessario ulteriore attestazione di copertura finanziaria 

 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

3) DI NON APPORTARE alcuna altra variazione al testo della determinazione n. 322 del 

30/08/2022 che deve ritenersi per tale motivo valido ed efficace. 

 

 

 
 

Alseno, 31/08/2022 IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO 

 SOLARI CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
ex art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

Alseno, 31/08/2022 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO 

 SOLARI CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
  

 

 


